



平成25年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 京葉瓦斯株式会社

コード番号 9539 URL <http://www.keivogas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 湯山 英清

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 江口 孝

TEL 047-325-2722

四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第3四半期の連結業績(平成25年1月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第3四半期	70,740	1.8	4,524	△2.7	4,689	△0.9	3,022	8.0
24年12月期第3四半期	69,498	13.7	4,649	17.4	4,733	20.4	2,797	164.2

(注) 包括利益 25年12月期第3四半期 5,130百万円 (59.1%) 24年12月期第3四半期 3,224百万円 (160.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第3四半期	56.33	—
24年12月期第3四半期	52.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年12月期第3四半期	95,843	58,386	59.0
24年12月期	95,329	53,754	54.6

(参考) 自己資本 25年12月期第3四半期 56,582百万円 24年12月期 52,026百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	4.50	—	4.50	9.00
25年12月期	—	4.50	—		
25年12月期(予想)				4.50	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年12月期の連結業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	94,200	3.6	3,200	△13.0	3,400	△9.8	2,100	△6.2	39.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年12月期3Q	54,675,000 株	24年12月期	54,675,000 株
25年12月期3Q	1,021,970 株	24年12月期	1,018,050 株
25年12月期3Q	53,655,066 株	24年12月期3Q	53,662,325 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成 25 年 12 月期の個別業績予想(平成 25 年 1 月 1 日～平成 25 年 12 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	91,000	3.4	2,400	△13.7	2,600	△11.7	1,700	△6.1	31.19

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項.....	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
3. 四半期連結財務諸表.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
四半期連結損益計算書.....	6
四半期連結包括利益計算書.....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	8
4. (参考) 個別業績の概要.....	9
(1) 四半期個別経営成績の概況.....	9
(2) ガス販売実績.....	9
(3) 収支実績.....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成25年1月1日～9月30日)のガス販売量は、家庭用につきましては、気温が前年に比べ高めに推移した影響により、前年同期に比べ4.8%減少しました。業務用につきましては、工業用での燃料転換による新規需要の開発やお客さま設備の稼働の増加などにより、1.8%増加しました。この結果、ガス販売量合計では、前年同期に比べ1.3%減少の524百万m³となりました。

売上高につきましては、原料費調整制度による販売単価の上方調整によりガス売上高が増加したことなどから、前年同期に比べ1.8%増加の707億円となりました。売上原価につきましては、円安の影響で原材料費が増加したことなどから、前年同期に比べ7.2%増加の424億円となりました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ2.7%減少の45億円、経常利益は0.9%減少の46億円、四半期純利益は8.0%増加の30億円となりました。

なお、当社グループの業績は、ガス事業のウェイトが高く、売上高が冬季(1～3月)に多く計上されるため、業績に季節的変動があります。

(単位：千m³)

項 目		前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増 減	増減率(%)	
ガ ス 販 売 量	家 庭 用	248,682	236,844	△11,838	△4.8	
	業 務 用	商 業 用	87,446	87,348	△98	△0.1
		工 業 用	164,287	169,644	5,357	3.3
		そ の 他	31,066	30,857	△208	△0.7
	計	282,800	287,850	5,049	1.8	
合 計		531,483	524,695	△6,788	△1.3	

(注) ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

(単位：百万円)

項 目	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増 減	増減率(%)
売 上 高	69,498	70,740	1,242	1.8
売 上 原 価	39,603	42,441	2,837	7.2
供 給 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	25,244	23,775	△1,469	△5.8
営 業 利 益	4,649	4,524	△125	△2.7
経 常 利 益	4,733	4,689	△43	△0.9
四 半 期 純 利 益	2,797	3,022	224	8.0

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、投資有価証券の増加などにより、前期末に比べ5億円増加の958億円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加などにより、前期末に比べ46億円増加の583億円となりました。

なお、自己資本比率は59.0%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、平成25年8月5日に公表した業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成25年1月1日以後に取得した有形固定資産につきましては、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ114百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	658	589
供給設備	41,142	40,315
業務設備	10,691	10,321
その他の設備	8,634	9,269
建設仮勘定	998	1,333
有形固定資産合計	62,124	61,829
無形固定資産		
その他無形固定資産	1,505	1,264
無形固定資産合計	1,505	1,264
投資その他の資産		
投資有価証券	7,357	11,663
その他投資	4,500	3,507
貸倒引当金	△19	△19
投資その他の資産合計	11,838	15,151
固定資産合計	75,468	78,245
流動資産		
現金及び預金	9,135	9,575
受取手形及び売掛金	7,593	5,703
有価証券	321	—
商品及び製品	23	22
仕掛品	1,228	963
原材料及び貯蔵品	445	510
その他流動資産	1,172	862
貸倒引当金	△59	△39
流動資産合計	19,860	17,598
資産合計	95,329	95,843

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	12,923	11,766
退職給付引当金	7,177	6,835
役員退職慰労引当金	424	388
ガスホルダー修繕引当金	462	508
固定資産除却損失引当金	393	393
その他固定負債	1,186	1,167
固定負債合計	22,567	21,058
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	2,695	2,751
支払手形及び買掛金	4,848	3,453
未払法人税等	1,595	879
その他流動負債	9,868	9,314
流動負債合計	19,007	16,398
負債合計	41,574	37,457
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,754	2,754
資本剰余金	36	36
利益剰余金	49,063	51,595
自己株式	△231	△233
株主資本合計	51,622	54,152
その他の包括利益累計額		
その他の有価証券評価差額金	403	2,429
その他の包括利益累計額合計	403	2,429
少数株主持分	1,728	1,803
純資産合計	53,754	58,386
負債純資産合計	95,329	95,843

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)
売上高	69,498	70,740
売上原価	39,603	42,441
売上総利益	29,894	28,299
供給販売費及び一般管理費	25,244	23,775
営業利益	4,649	4,524
営業外収益		
受取利息	11	10
受取配当金	107	133
受取賃貸料	117	125
持分法による投資利益	46	50
雑収入	47	29
営業外収益合計	330	348
営業外費用		
支払利息	192	162
雑支出	54	21
営業外費用合計	247	183
経常利益	4,733	4,689
特別利益		
固定資産売却益	—	23
特別利益合計	—	23
税金等調整前四半期純利益	4,733	4,713
法人税等	1,848	1,624
少数株主損益調整前四半期純利益	2,884	3,088
少数株主利益	87	66
四半期純利益	2,797	3,022

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,884	3,088
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	337	2,018
持分法適用会社に対する持分相当額	2	23
その他の包括利益合計	339	2,041
四半期包括利益	3,224	5,130
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,109	5,048
少数株主に係る四半期包括利益	114	82

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 四半期個別経営成績の概況 (平成25年1月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第3四半期	68,546	2.0	3,789	△1.9	3,976	△0.8	2,626	7.7
24年12月期第3四半期	67,196	14.0	3,861	18.7	4,009	22.1	2,439	203.7

	総資産	純資産
	百万円	百万円
25年12月期第3四半期	83,194	50,306
24年12月期	82,904	46,207

(2) ガス販売実績

(45カジュール/m³)

項目		単位	前第3四半期 累計期間	当第3四半期 累計期間	増減	増減率(%)
お客さま件数		件	869,094	878,655	9,561	1.1
ガス 販売 量	家庭用	千m ³	236,173	224,692	△11,481	△4.9
	業務用	〃	85,192	85,111	△80	△0.1
	工業用	〃	163,744	169,115	5,371	3.3
	その他	〃	45,538	44,936	△602	△1.3
	計	〃	294,474	299,163	4,688	1.6
合計		〃	530,648	523,855	△6,792	△1.3

(3) 収支実績

(単位：億円)

収 益			対前年同期比較		費 用		対前年同期比較		
			増減	増減率(%)			増減	増減率(%)	
製品 売上	ガス売上	604	10	1.8	売上原価	337	25	8.2	
					供給販売費	201	△12	△5.9	
					一般管理費	29	△2	△7.5	
					計	569	10	1.9	
その 他 売 上	受注工事	25	△0	△2.0	その 他 費 用	受注工事	25	△0	△1.0
	器具販売等	53	3	6.4		器具販売	50	3	7.5
	附帯事業	2	0	21.4		附帯事業	1	0	19.3
	計	81	3	3.9		計	78	3	4.7
総売上高		685	13	2.0	営業費用	647	14	2.2	
					営業利益	37	△0	△1.9	
営業外収益		3	0	3.8	営業外費用	1	△0	△15.4	
					経常利益	39	△0	△0.8	
特別利益		0	0	—					
					四半期純利益	26	1	7.7	

※四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象となりません。四半期個別財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。